

北京竞业达数码科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

根据北京竞业达数码科技股份有限公司会计制度的要求，公司进行了2023年度财务决算，并聘请信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）进行了审计。其对公司2023年度财务决算出具了标准无保留意见的审计报告。

为了更全面、详细地了解公司2023年的财务状况和经营成果，现将2023年度财务决算报告情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

主要财务指标	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	410,479,559.66	440,219,130.51	-6.76%	657,395,657.27
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,120,098.66	50,243,624.67	-79.86%	124,245,779.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-5,487,468.45	32,344,459.59	-116.97%	103,405,532.09
经营活动产生的现金流量净额（元）	61,973,511.53	36,610,801.50	69.28%	32,293,880.57
基本每股收益（元/股）	0.0682	0.4063	-83.21%	1.1721
稀释每股收益（元/股）	0.0682	0.4063	-83.21%	1.1721
加权平均净资产收益率	0.68%	3.41%	-2.73%	8.65%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
资产总额（元）	1,873,893,072.17	1,856,527,368.79	0.94%	1,945,221,661.15
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,489,657,590.37	1,479,537,491.71	0.68%	1,461,093,867.04

报告期内，公司实现营业收入 410,479,559.66 元，较上年同期下降 6.76%，主要是受智慧轨道业务项目实施周期相对较长，业务收入尚未恢复至正常水平所致。实现归属于母公司股东的净利润 10,120,098.66 元，较上年同期下降 79.86%。报告期末，归属于母公司所有者权益合计 1,489,657,590.37 元，较上年同期上

升 0.68%。

二、公司 2023 年末财务状况

1、主要资产负债情况

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	比上年末增减
流动资产合计	1,316,360,708.62	1,317,347,488.97	-0.07%
非流动资产合计	557,532,363.55	539,179,879.82	3.40%
资产总计	1,873,893,072.17	1,856,527,368.79	0.94%
流动负债合计	354,975,537.40	349,019,135.47	1.71%
非流动负债合计	28,206,692.93	27,716,792.11	1.77%
负债合计	383,182,230.33	376,735,927.58	1.71%
所有者权益合计	1,490,710,841.84	1,479,791,441.21	0.74%
负债和所有者权益总计	1,873,893,072.17	1,856,527,368.79	0.94%

报告期末，公司资产总额 1,873,893,072.17 元，比上年末上升 0.94%，主要系报告期怀来科技园房屋的固定资产增加所致。

报告期末，负债合计 383,182,230.33 元，比上年末增加 1.71%，主要系报告期应付票据及应付职工薪酬增加所致。其中，非流动负债合计 28,206,692.93 元，比上年末增加 1.77%，主要系报告期预计负债增加所致。

2、经营情况

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	比上年同期增减
一、营业总收入	410,479,559.66	440,219,130.51	-6.76%
二、营业总成本	388,472,920.66	394,659,202.31	-1.57%
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	8,010,840.51	46,039,773.64	-82.60%
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	11,674,571.69	53,529,972.14	-78.19%
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	10,919,400.63	49,656,955.20	-78.01%
六、综合收益总额	10,919,400.63	49,656,955.20	-78.01%

归属于母公司所有者的综合收益总额	10,120,098.66	50,243,624.67	-79.86%
归属于少数股东的综合收益总额	799,301.97	-586,669.47	236.24%

报告期内，收入减少及利润下降原因见主要会计数据和财务指标情况说明。

报告期内，营业总成本 388,472,920.66 元，同比下降 1.57%，主要系报告期内营业收入下降所致。

3、期间费用

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
销售费用	75,281,405.72	64,578,409.78	16.57%
管理费用	49,333,642.99	44,283,093.77	11.41%
财务费用	-5,078,993.61	-4,786,237.39	-6.12%
研发费用	48,767,534.58	54,958,768.22	-11.27%
合计	168,303,589.68	159,034,034.38	5.83%

报告期内，公司销售费用 75,281,405.72 元，同比增加 16.57%，主要系职工薪酬、差旅费、业务招待费和广告宣传费增加所致；公司管理费用 49,333,642.99 元，同比增加 11.41%，主要系职工薪酬、折旧摊销、办公及培训费和咨询服务费增加所致；公司研发费用 48,767,534.58 元，同比减少 11.27%，主要系报告期内研发项目资本化所致。

4、现金流量

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	517,884,801.03	541,267,026.28	-4.32%
经营活动现金流出小计	455,911,289.50	504,656,224.78	-9.66%
经营活动产生的现金流量净额	61,973,511.53	36,610,801.50	69.28%
投资活动现金流入小计	1,359,627,807.09	1,222,041,784.17	11.26%
投资活动现金流出小计	1,414,064,624.21	1,048,443,951.60	34.87%
投资活动产生的现金流量净额	-54,436,817.12	173,597,832.57	-131.36%
筹资活动现金流入小计	111,110,438.57	50,500,000.00	120.02%
筹资活动现金流出小计	123,529,024.30	119,971,511.87	2.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-12,418,585.73	-69,471,511.87	82.12%
现金及现金等价物净增加额	-4,881,891.32	140,737,122.20	-103.47%
期末现金及现金等价物余额	768,725,538.93	773,607,430.25	-0.63%

报告期内，经营活动产生的现金流量净额 61,973,511.53 元，较上年同期增加 69.28%，主要系本期“购买商品、接受劳务支付的现金”较上年同期减少所致；投资活动产生的现金流量净额-54,436,817.12 元，较上年同期减少 131.36%，主要系本期“支付其他与投资活动有关的现金”较上年增加所致；筹资活动产生的现金流量净额-12,418,585.73 元，较上年同期增加 82.12%，主要系本期“收到其他与筹资活动有关的现金”较上年增加所致。

北京竞业达数码科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 26 日